**¶** Si quemq̄ offenderis pauescē sēp̄ huiusmodi de vulpe  
 et aspidē.

**¶ Capitulum. xxiii**

imis esuriēs vulpes querēdo pastū hinc inde cum  
 Furibunda discurreret. passu min⁹ p̄uido calcant  
 aspidem. occultis anfractibus gradientē. Mox ille  
 furore durissio paccensus momordit calcantē. et illa impa  
 ciens morsum refudit quātotius in mordentē. Sic igitur  
 communis furoris in communem vindictam venenositate  
 diffusa. diuisi sunt. statim querentes post vulnera medici  
 nam. Deinde cum euolutis temporibus sibi inuicem occur  
 rissent. mox aspis antique iniurie recordata est. ac noua  
 mota iracundia in nouam cepit exasperare vindictam.

**P**alliata ergo cordis nequicia. leto vultu procedens pro  
ditōe plena. salute pposita callide callidā allocuta ē dicēs  
In veritate nunc te carissima inquirebā. vt oris mortu per  
ditam. oris osculo redderem pacem gratam **Q**uid enim vi  
tali pace mortalibus carius. terreus iocundius. cunctis  
amabilis aut tam gratum. **N**imirum pacis federe cūcta  
manente trāquillitate viuencia et vigēt. eiusq; lege ac or  
dine ciuilia florent. cōe pacis est bonū **A**d hęc illa callidior  
mox verbis. insaniēte. parca puidētia sic respōdit. **Q**uāp  
pe diuinissimū bonū pax est. si vera est. **S**ed si sophistica.  
est lux ob nubilans. vita mortifera. et dulcedo est veneno  
sa. **N**ullum enim pdibilis malū q̄ inimicicia pace opertā  
**I**gitur tecum carissima sit tua pax. **N**imirū vbi est offēse  
memoria. ibi ira. **S**ed cupit ira vīdīctā mittit fraudulē  
tiam. que inferendā serpit ad penam. **C**or tuū non video. s̄  
ad rationē recurro et eius lumine seuū pectus absconditū  
rimor. **V**era nāq; pax. nūq; offēse reminiscit. sed ficta.  
obliuionē eius non patit. **E**t infima quāde oblite inter dū  
iniurie recordat. **N**ūm timēdus semp et cauendus offēse  
est. quia tenax iniuria. leuis ira. expectata vīdīctā tarda  
clementia. **N**amq; fratres ioseph quē offēderāt adolescē  
tes timuerūt et senes. **Q**uo dicto euitato hoste discessit.  
**C**um electo socio proficiscaris aut conuerseris **De vul  
pe peregrinante.**

**Capitulum xxiii**

**A**d declinacōis etate vulpes deducta. patratū reat?  
conscia. vt satisfaceret peregrinare cū veller. mox  
peregrinatōnis eius rumor insonit. et peregrine  
cans in comitem se dedit. **C**ū vetula dixit. **L**atras et mor  
dens puocator inimicicie es. non ibo tecum. **Q**uo quīdem  
repudiato onager inquit. seq̄r te soror. **E**t illa. **I**n sereno  
dolens. et in tenebris gaudens liuidus es. **S**i michi malū in  
grūerit letararis. si bonū contingeret tristararis **V**ade qz  
nolo in comitem. luminis hostem **Q**uo electo. statim vsus  
se offerens aduenit. **C**ū vulpes respondit. **A**ccendibilis

nempe nimis es pectoris. et paratā vīdicte vngulā habes.  
**S**i fortasse in me vel in aliū seuus irrueres. sic aut cōfun-  
 deres sociam. aut ream hostiliter lamias. **T**ecū ergo non  
 pergā. **T**unc leoni idipm cum pteret inquit. **Q**ueso cas-  
 tissime vt mecū nō venias. qm precordialis validitate vir-  
 tutis multū es psumptuosus et audax. **T**ale quid te cō-  
 tingeret forte attemptare. vnde vix aut nūq̄ pedē eripere  
**D**einde dimisso leone. pauo in sociū cū se offeret. audiuit  
**M**irum. aurea penna desidiaris et pompa effunderis.  
 tecum non pgam. qm nolo caudam perdere ob tuā pompā  
 et pennam. **Q**uo sic repudiato. lupus se obtulit et dixit.  
**Q**ueso vt cōtrita recipias penitentē. **C**ui illa. **R**ogo vt di-  
 mittas facinora me lugentem. qui ppe cū fure nullatenus  
 vadam. ne tue dampnatōnis aut criminis particeps fiam.  
**S**ed et porco mox ingerenti se dixit. **V**ade quia nolo tuā  
 sordescere feditato. **F**inaliter vero asino multū se prebenti  
 respondit. **R**ecede a me insensate. qm quidem alicui sine ra-  
 tione clamares. et occurrentibz lupis vna cum stulto con-  
 funderer. **C**unctis ergo hīs cum rationis iudicio ofuta-  
 tis. confurgēs vulpes secū hęc allecta precibz duxit ani-  
 malia. **P**antherā videlicet cuius os redolet. **S**imeam que  
 in plenilunio gaudet. agnū mitē. pusillanimē leporem. **E**ri-  
 natū cuius spīnose. bouem de labore viuente. **C**rusimum  
 sordes vitantē. formicamqz prudentē. **C**um quibz cū hilari-  
 ter pergeret. coruus ei obuius dixit. **Q**ue nam est hęc ca-  
 terua. **C**ui illa. **E**lecta qui dē est comitua prudētis. **N**āqz  
 cum electo electus eris. et qui cū sapientibz gradit⁹ sa-  
 piens erit. **E**t ille. **R**ecte iudicasti. **S**ed doce quibz conū-  
 satur et prosperatur. **M**ox illa. **C**um amatore qui ppe sa-  
 pientie zelatore iustitie. et amicitie fideli cultore. **Q**uibus  
 diffinitis vltra processit.

**I**n cūctis esto spoliatus **De aure natura oculo** **C. xxv**

**A**udiens auris. q̄ ocul⁹ palpebra tuebat. acuto pūc-  
 ta inuidētie aculeo nature dixit **U**t quid oculū tam

volatilium palpebrarum munitione vallasti. me autem sic nudam  
vndiq; dimisisti. Certe nec eo me minus pretio habere de-  
bueris quam si delectat lux. per amplius tamen verbum. Et si  
visus instruit. plus auditus. Cui illa veriusque arte sapien-  
tie fabricatrix patienter respondit. Si videres quippe et  
litum membrorum luce rationis attenderes. nunc me magis  
gratiarum actione. quam causarum querula questione pulsares.  
Nonne locata es in profundis. et osse ac cartilagine circum  
quaque munita. foris tamen lucerna corporis est oculus. et ob  
hoc prudenter pellicula velocitatis armat. Sed propter  
hoc digne is hostiolo claudit. ut volenti qui de nichil in-  
decens spargente radio presentet. Ad hec auris adiunxit.  
Cur et michi repudiationis ianuam non dedisti. Aut forte  
minus putasti corruptorum auricule quam pupille. Non audisti  
quod primum aditum morti. precepto venenoso serpentis eloquio  
effrenatus mulieris auditus exhibuit. Directe siquidem  
usque ad cor penetrat verbum. quam apta semita stillat auri pec-  
toris riuus. Tunc natura subiunxit. Sicut non est intuens  
dum nisi quod licet. sic nec audiendum est nisi quod deceat.  
Nonne te ob hoc in medio capitis situavi. Omnis enim sa-  
pientis actus debet esse decenti regularitate compositus. et  
quemadmodum in celestibus sapientia gubernantis nullus  
sine regula cernit motus. Ita et in membris anime pru-  
denti subiectis inordinatus apparere nullatenus debet actus.  
Unde sapientis. incessus grauis. aspectus pudicus. au-  
ditus honestus. status collectus. habitus est aptus. Max-  
ime tamen decor prudentie debet relucescere in facie. Cum comu-  
sapientie luminosum glorificauerit tantum mosaicum vultum. Ig-  
tur quia velox debet esse homo ad audiendum. tibi non addi-  
di ianuam. nec tamen cum necesse fuerit. oportuna quodam auditui de-  
arte rationis clausura quibus auditus mox pacata auris quietur.  
**In bonis summa constantia te confirmet. Capitulum xxxvi.**  
**G**elosia. abeston. sinoclites. lapides simul in eodem loco  
manentes. de suarum admiratione virtutum incomparabiliter

disceptare ceperunt. **P**rimoq; dixit gelosia. quippe cum adama-  
 tina non sine paritate virtutis fortitudine gaudeat plus tamen  
 excedo. quam tenacissima. proprie qualitatis vigore. ab igne  
 minime calefit. **M**ox abeston illi se proferens inquit. **E**go  
 quidem maioris admirabilitatis mihi fallos me estimo. quam inse-  
 parabiliter vinctuosum humidum continendo accensus semel.  
 vix aut nunquam extinguor. **N**ubis auditis. sinoelites adunxit  
**V**osmetipsos ut video de mirabilitate vestre contrarie immu-  
 tabilitatis iactatis. **A**ttamen ego me. siquidem mimorem  
 non puto. quam varietate mirabili cum luna continue cresco et  
 decresco. sed quoniam qui seipsum commendat. non ille probatur  
 est. ex hoc ipsis non immerito placuit. carbunculi audire se-  
 tentiam radiancis. qui prodictus de causa. equo rationis li-  
 bramine mox disceptantium litem sententianaliter diffinitur  
 dixitq;. **C**um contrariorum habituale. sit prestantius. calefieri  
 ad melius est mutari. **I**gitur enim infrigidari erit in dete-  
 rius converti. **S**ed nimirum in continuo fluxu esse. nichil est  
 esse. **N**am secundum non esse est. **U**nde res omnis quantumcumque  
 habet de mutacione tamen et de non esse. **D**ico ergo nunquam pro-  
 moueri ad melius obstinacie dura nequicia est. **N**ec unquam in de-  
 terius converti constantia sapientie. **A**ttamen semper mutari  
 desipientie vesania iudicat. **Q**uoniam amens est qui ut lu-  
 na rationalis lucis orbat. stabilitate mutat. **A**rundinem  
 siquidem vacua exalationis semper influxus hinc inde mobilizat  
 et omni vento confluentibus continue fluida spargitur maris  
 vnda. **N**on audisti quod sagax vulpes semel responderit came-  
 lionti. de adeptione coloris aurei glanti. quippe ubi non est  
 stabilitas. vmbrialis est entitas. et glans non est vera.  
**N**onne quantum de stabilitate. tantum de mobilitate tenent  
 omnia. et in vno genere quoque fixatione stabilita sunt prima.  
**P**orro natura que sapientie quidem ordine regitur in ne-  
 cessariis variacionibus stabilitatis amatrix non sine firmamen-  
 to uniformitatis mutatur. **N**amque celum semper regulariter  
 voluit. ac vicissitudines temporum et etates uniformiter se

sequuntur. Quomodo melodie sapor. et mitior facundie / aures  
si mulceant. tamen sine decetis stabilitatis correspondencia sen-  
sum anime non delectant. Sic igitur nihil sapiente mobi-  
lius ex malis. nihil eo stabilius in bonis. Quibus diffinitis  
terminata est lis.